
15246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 84
Comune di Lecce. Variante al PRG per la Riqualificazione Urbanistica su istanza della proprietà e del 
promissario acquirente a seguito di decadenza vincoli di P.R.G. ex art. 2 legge 1187/68 (Fg. 214 p.lla 1248). 
Approvazione ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 - Compatibilità paesaggistica ex art. 96 NTA del PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B);

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., per le motivazioni e nei termini di cui 
al parere tecnico della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al PRG a 
seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area 
privata adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 164 del 26.09.2023;

3. DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per le 
motivazioni e nei termini di cui alla nota n. 503572 del 15.10.2024 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del paesaggio, allegata al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 
B) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, per la variante al PRG a seguito di decadenza vincoli di 
PRG ex art. 2 legge 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 164 del 26.09.2023.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;



                                                                                                                                15247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Lecce.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Michele Francesco Brandonisio
22.01.2025 15:22:38
GMT+02:00

Valentina Battaglini
22.01.2025 15:15:45
GMT+01:00

Giuseppe Volpe
23.01.2025 10:29:50
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
23.01.2025
11:10:14
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
24.01.2025
09:56:16
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
24.01.2025
11:49:52
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
27.01.2025 20:45:42
GMT+01:00



                                                                                                                                15253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

Michele
Emiliano
03.02.2025
13:09:37
GMT+02:00



15254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 

ale di validità di cui all’art.2 della legge 19.11.1968 n.

acquisita al protocollo dell’A.C.

dell’A.C.







“Riqualificazione Urbanistica area di proprietà 

P.R.G. I.E. OB.STR. 0.0”

1 / 16

Giuseppe Angelini
28.01.2025
09:06:43
GMT+01:00



                                                                                                                                15255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     





 l’avvenuto 




Pianificazione e Sviluppo del Territorio ha comunicato alla società l’avvio dell’iter finalizzato 



/2023, corredata dai relativi allegati ed ulteriori elaborati grafici predisposti dall’Ufficio, è 

dall’attestato del Segretario Generale Comunale del 23.05.2024 allegata alla citata nota di 

(…),

 il parere ai sensi dell’art. 96, comma 1, lett. c delle NTA del vigente PPTR;

2 / 16



15256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025






 verifica di coerenza con il PAI da parte dell’Autorità Distrettuale di Bacino.


Calcolo delle Aree (tav. D7)”

“

procedere all’istruttoria finaliz



(…) Si fa presente, inoltre, che l’Ufficio sta provvedendo ad acquisire tutta la 

sezione Regionale”.







3 / 16



                                                                                                                                15257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

“con nota PEC prot. 119021/2024 del 
04/07/2024, l’ufficio scrivente ha richiesto all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino 
Meridionale verifica di coerenza con il PAI, ai sensi dell’art. 4 delle N.T.A. del PAI e con nota PEC 

parere ai sensi dell’art. 96 co. 1 lett. c delle N.T.A. del vigente P.P.T.R., entrambe in attesa di 
riscontro”

compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR per l’approvazione ai sensi 
dell’art. 16 dell

L’area di proprietà dell’istante 

4 / 16



15258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’intero lotto risulta oggi ricadente su un’area classificata dal P.R.G. vigente come “Zona F14 
Verde attrezzato” (ART. 92 delle N.T.A come “zone per la 

viabilità” (ART. 115 delle N.T.A. di P.R.G.),

Stralcio P.R.G. vigente con individuazione dell’area ogge

5 / 16



                                                                                                                                15259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

efficacia per infruttuoso decorso del termine quinquennale di validità ai sensi dell’art. 2 L. n. 

L’area oggetto di variante risulta inserita in un contesto urbano densamente edificato e 

realizzazione del Liceo Scientifico Statale “G. Banzi Bazol”, il Palazzetto dello Sport “G. 
Ventura”, lo spazio espositivo “lecce Fiere”

Zona F14 e, infine, l’hotel “Cristal”, la cui dismissione definisce condizioni di 

Pertanto, prospettata dall’A.C. come area strategica per “agevolare le relazioni di 
residenziali (…) e via Marinosci

importanti servizi” “consentirebbe come effetto 
indotto di riqualificare l’intero comprensorio”

quest’area con un percorso pedonale della larghezza di almeno 6 metri lineari, al fine di 

La riclassificazione dell’area in questione, essendo venuto meno l’interesse pubblico alla 

i conseguente alle differenti scelte operate dall’A.C.

 “Zona F27R* Attrezzature assistenziali e ricettive” per 2.247,00 mq, aventi i medesimi 
indici e prescrizioni stabiliti dall’art. 103 delle NTA



6 / 16



15260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

“non comporta un incremento di carico urbanistico di P.R.G. 
(non determina l’insediamento di abitanti equivalenti)”

“D.M. 2 aprile 1968 n.
verifica aree a servizi. Definizione criteri e modalità di attuazione”

“le aree a servizi pubblici di 
quartiere classificate dal PRG come “zone F “, già 

lo standard minimo di 18 mq/ab di cui al DM 1444/68”

e, a verde pubblico o a parcheggi, l’art. 5 del DM 1444/68, stabilisce che “

a quelli di cui all’art. 18 della legge n.756)”

7 / 16



                                                                                                                                15261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

l’agevolare la riqualificazione 
unitaria dell’area assieme all’ex Hotel Cristal nonché la realizzazione di un percorso pedonale 

osci, consente come effetto indotto la riqualificazione dell’intero 
comprensorio urbano e incentiva gli spostamenti a piedi all’interno di aree urbane 



 garantita la fruibilità pubblica dell’area tipizzata come F14, quale elemento 

 l’area F14, in cui verrà realizzato il percorso pedonale

barriere e dissuasori per delimitare l’area, ecc.) e ve
l’ombreggiamento, cespugli, arbusti, ecc.)


’attuazione della “Zona F27R* ”


come indicato nell’

ibilità di reperimento all’interno dell’area F27R* e nelle immediate vicinanze, 
vincolando l’utilizzo delle somme al reperimento e/o l’attrezzamento di aree per 


’abbattimento degli eventuali impatti generati e l’ottimizzazione delle performance 

8 / 16



15262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Alla luce delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980, si condividono le 

per l’effetto si esprime parere favorevole all’approvazione della 

9 / 16

Michele Francesco
Brandonisio
21.01.2025 12:23:23
GMT+02:00

Valentina Battaglini
22.01.2025
10:40:09
GMT+01:00

Giuseppe
Angelini
24.01.2025
13:31:21
GMT+02:00



                                                                                                                                15263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

–

                                                     

10 / 16



15264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–

L’                      h                 f          

–

 –
 –

–

11 / 16



                                                                                                                                15265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

P    ff                             m    q   q                  à           ’   . 2             

             ’   . 16       L.R.  . 56/1980,    

“ – ” “ – ”
94 NTA    PRG), m                   f            “

”     2.247,00 mq   “ – ”     350 mq.

–

 “Zona F27R* Attrezzature assistenziali e ricettive”
                         b          ’   . 103       NTA    PRG                               

12 / 16



15266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–

 –

                                               ’           m                    PRG; 


  ’                                                       ù  m                     V     
A         ,        m                 C m       L                                “D   
P  k”                P     R   

      q    f             ’               ’                  bb                  f       

m      m                  ’  
      q    f                      ’        q         q     “Z    F27R –

A               R        ”
  q    f       ’         m           b     ;

        ’               ’                           m         

    q                   b       ’         à            m     m                       .


13 / 16



                                                                                                                                15267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

 ’                                      m       b                            

       ’   . 6;

 ’    

    ’Amb    T            "

14 / 16



15268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–

“ stato attuale l’area oggetto di

– –

L’area medesima si presenta perfettamente piana, recintata su tutti i lati, allo stato incolto e priva di

stato attuale, si evidenziano inoltre i principali caratteri del contesto paesaggistico, dell’ambito
urbano interessato e dell’area oggetto ” 

“ ” (   b      3.2.8     PPTR) 
 ’                       V                         m                       m  f          
“
   ’ m    m               à               1945                                à       m      
              ’   f                            . P         m  f              “

ree agricole periurbane”






15 / 16



                                                                                                                                15269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

“L’intervento che si propone, in ogni caso, 







la qualità dell’offerta ricettiva e degli spazi e servizi per il turismo e per il tempo libero.”

cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR

di ridurre l’effetto isola di calore e migliorare il microclima locale

il cui uso sia storicizzato, evitando comunque l’uso di specie esotiche e di conifere in genere. La scel

”

16 / 16

Vincenzo
Lasorella
07.11.2024
11:53:50
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
07.11.2024
11:57:28
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
07.11.2024
12:07:02
GMT+02:00


